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1 WSTĘP

1.1 Wprowadzenie

Przekroje zespolone są często stosowanym rozwiązaniem konstrukcyjnym, zarówno

w przypadku budynków, jak i obiektów mostowych. Pierwsze próby ich zastosowania miały

miejsce na przełomie XIX i XX w [1]. Typowe konstrukcje zespolone bazują na połączeniu

betonu i stali w taki sposób, aby wykorzystać zalety obu materiałów, przy jednoczesnym

wyeliminowaniu ich wad. Pojawiają się konstrukcje, w których stal zastępowana jest

tworzywami sztucznymi, jednak nie są one jeszcze szeroko stosowane. Na przestrzeni lat

doskonalono geometrię tego typu konstrukcji oraz technologię ich wykonania, która jest

nieodłącznym elementem rachunku ekonomicznego, który decyduje o sukcesie danego

rozwiązania.

Obecnie najczęściej stosowane w budownictwie mostowym są tradycyjne przekroje

zespolone lub dźwigary obetonowane (ze zbrojeniem sztywnym). W obu przypadkach stosuje

się walcowane lub spawane kształtowniki dwuteowe, bądź spawane przekroje skrzynkowe,

współpracujące z częścią żelbetową przekroju.

W przeszłości podejmowano liczne próby zastosowania łączników zapewniających

zespolenie pomiędzy stalą, a betonem. Konstruowano różnego rodzaju elementy stalowe

przykręcane lub nitowane do dźwigarów stalowych, ciągłe listwy z otworami o zróżnicowanym

kształcie, pętle z prętów zbrojeniowych, czy też sworznie przykręcane lub spawane do części

stalowej dźwigara [2]. Z technologicznego punktu widzenia możemy wyróżnić dwa

podstawowe typy zespolenia: ciągłe i punktowe. Do tych pierwszych możemy zaliczyć listwy,

których połączenie z belką stalową jest ciągłe na długości, a zespolenie z betonem jest

realizowane poprzez odpowiedni kształt otworu w listwie. Drugi typ obejmuje wszelkiego

rodzaju łączniki, z których każdy wymaga niezależnego połączenia z dźwigarem stalowym.

Z punktu widzenia globalnej pracy konstrukcji można założyć, że oba typy zespolenia są

równoważne, a ich rodzaj ma wpływ jedynie na efekty lokalne w elemencie. Z biegiem czasu

i rozwojem automatyzacji przypawania sworzni, zyskały one popularność i są obecnie

najczęściej używanym rodzajem zespolenia. Zasady dotyczące ich stosowania zostały

zharmonizowane i zawarte w normach do projektowania konstrukcji [3] [4]. Rozwiązanie to

ma jednak pewne wady np. w postaci wciąż dużej pracochłonności wykonania, mimo

automatyzacji tego procesu. Ponadto ich zastosowanie, w oparciu o przyjęte zasady
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projektowania, najczęściej wiąże się z koniecznością wprowadzenia stalowej półki, do której

będą zamocowane. Na ogół znajduje się ona blisko osi obojętnej przekroju, przez co pełni

funkcję głównie konstrukcyjną, a jej nośność pozostaje niewykorzystana w fazie zespolonej.

W ostatnich latach alternatywnie stosuje się zespolenie ciągłe w z wykorzystaniem

łączników otwartych o odpowiednio ukształtowanej krzywiźnie cięcia listwy lub środnika

tworzącej zespolenie typu CD (composite dowel) [5] [6]. Rozwiązanie to jest ewolucją

pierwotnie stosowanego połączenia typu PB (perfobond rib) bazującym na zamkniętych

łącznikach [7]. Z biegiem czasu doskonalono kształt krzywizny cięcia oraz prowadzono

badania dotyczące nośności poszczególnych kształtów łączników [8]. Obecnie można

wyodrębnić cztery podstawowe rodzaje wspomnianego typu zespolenia PZ (puzzle), PZT

(specific puzzle), MPZT (modified puzzle), MCL (clothoidal) [9]. Prowadzono szereg badań

dotyczących nośności oraz mechanizmów zniszczenia części żelbetowej i stalowej zespolenia,

które zostały opisane w licznych publikacjach [10]–[13], określono współczynniki nośności

i zachowanie zespolenia pod obciążeniem. Najważniejsze wyniki i wnioski przedstawiono

w opracowaniu zbiorczym [5], a obecnie trwają prace nad usystematyzowaniem zebranych

doświadczeń i uwzględnienie ich w aktualizacji EC4 [14].

Zastosowanie łączników otwartych pozwoliło na znaczne zmniejszenie pracochłonności

prac związanych z układaniem zbrojenia w otworach. Biorąc pod uwagę cechy obu typów

łączników, zespolenie CD z projektowego punktu widzenia najlepiej sprawdza się jako ciągłe

zespolenie, a łączniki zamknięte sprawdzą się najlepiej w węzłach i miejscach lokalnego

przyłożenia siły do konstrukcji.

Nowy typ zespolenia daje nowe możliwości projektantom z uwagi na dowolność

kształtowania stalowo-betonowych przekrojów poprzecznych. Zastosowanie otwartych

łączników pozwala na lokalizację zespolenia w obrębie środnika dźwigara teowego.

Rozwiązanie w naturalny sposób ewoluuje i jest dostosowywane do indywidulnych

parametrów danej konstrukcji. Dzięki temu powstają zupełnie nowe typy przekrojów

Rys. 1.1 Porównanie przekrojów zespolonych, hybrydowych i żelbetowych
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stanowiące swoisty pomost pomiędzy tradycyjnymi przekrojami zespolonymi i przekrojami

żelbetowymi (Rys. 1.1). Z uwagi na to oraz na dowolność kształtowania, nowy typ przekroju

określono mianem przekroju hybrydowego. Należy przy tym wspomnieć, że stosowany termin

„przekrój hybrydowy” [15] odnosi się do uwzględnienia zarówno betonu jak i stali

w przenoszeniu sił poprzecznych i nie warunkuje typu zastosowanego zespolenia.

1.2 Przedmiot i zakres opracowania

Przedmiotem opracowania jest analiza mechanizmu pracy przekrojów hybrydowych ze

szczególnym uwzględnieniem ścinania. Podstawą rozważań jest zastosowanie metody ogólnej

wymiarowania elementów hybrydowych stalowo-betonowych na ścinanie niezależnie od

geometrii przekroju.

Jako podstawę do dalszych analiz przedstawiono aktualny stan wiedzy i obecnie

obowiązujące zasady dotyczące wymiarowania konstrukcji zespolonych oraz żelbetowych.

W ramach prac badawczych przewidziano wykonanie badań niszczących dwóch belek

o przekroju hybrydowym, późniejszą analizę wyników, weryfikację przyjętych założeń

i opracowanie na tej podstawie stosownych wniosków.

W celu potwierdzenia uzyskanych mechanizmów pracy konstrukcji, w trakcie badań

niszczących i rozważań teoretycznych, niezależnie prowadzono szeroki zakres analiz modeli

numerycznych. Obejmowały one modele, różnych klas i różnym stopniu zaawansowania,

zarówno belek przeznczonych do badań niszczących, lokalnych modeli wycinków konstrukcji,

jak i pełne modele projektowanych konstrukcji mostowych.

W ramach prac wdrożeniowych wykorzystano pozyskaną wiedzę i przyjęte założenia do

wymiarowania szeregu nowych konstrukcji mostowych.

Podsumowaniem rozważań jest przedstawienie wniosków dotyczących zastosowania

ogólnej metody do wymiarowania przekrojów hybrydowych na ścinanie oraz zastosowanych

założeń.
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1.3 Skróty i definicje

W niniejszej rozprawie stosowane są skróty, których znaczenie wyjaśniono poniżej lub

w miejscu ich pierwszego zastosowania.

1. CD – composite dowel;

2. PB – perfobond,

3. MCL – modified clothoidal shape dowel,

4. PZ – puzzle shape dowel,

5. PZT – specific puzzle shape,

6. MPZT – modified specific puzzle shape

7. ERS - externally reinforced concrete section

8. TSF – tension stiffening

9. CSO – concrete softening

10. CFT – compressed field theory

11. MCFT – modified compressed field theory

12. GSFA - generalized stress field approach

13. ST – strut and tie model

14. PO – pry out

15. POE - pry out edge

16. BS – bemess (SOFiSTiK)

17. TS – truss element (SOFiSTiK)

18. EC2 - PN-EN 1992-1 [16], PN-EN 1992-2 [17]

19. EC3 - PN-EN 1993-1 [18], PN-EN 1993-2 [19]

20. EC4 – PN-EN 1994-1 [14], PN-EN 1994-2 [4]

21. MC – MODEL CODE 2010 [20]

22. ACI – ACI CODE 318-19 [21]

23. JSCE – JAPAN STANDARD SPECIFICATIONS FOR CONCRETE

STRUCTURES [22]

24. PNS – PN-91/S-10042 [23]

Na potrzeby niniejszej rozprawy przyjmuje się następujące definicje.

1. Composite dowel – dowela zespolona, otwarty łącznik zespalający
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2. Przekrój hybrydowy – przekrój stalowo-betonowy, w którym udział części żelbetowej

w przenoszeniu siły poprzecznej może zostać uwzględniony

3. Przekrój ze zbrojeniem zewnętrznym – skrajny przypadek przekroju hybrydowego,

w którym udział części stalowej w przenoszeniu siły poprzecznej jest pomijalny

4. Belka hybrydowa – belka, na długości której przekrój hybrydowy przechodzi

w żelbetowy [24]

5. Metoda ogólna – metoda wymiarowania dowolnego przekroju w oparciu o ramię sił

wewnętrznych i wyznaczoną na jego podstawie siłę rozwarstwiającą

2 MOTYWACJA DO PODJ ĘCIA TEMATYKI

2.1 Kształtowanie przekrojów hybrydowych

W przypadku kształtowania przekrojów hybrydowych, stosowanie elementów stalowych

o znikomej sztywności (w stosunku do części żelbetowej przekroju) pozwala przyjąć

uproszczone założenie, że element można traktować jako przekrój żelbetowy (Rys. 2.1).

Analogicznie w przypadku zastosowania teownika o dużej względnej wysokości środnika,

intuicyjnie można założyć, że znajdą zastosowanie założenia dotyczące projektowania

tradycyjnych konstrukcji zespolonych (Rys. 2.2) [3] [4].

Naturalny proces rozwoju geometrii przekrojów hybrydowych spowodował jednak, że

powstało całe spektrum kształtów przekrojów poprzecznych. To z kolei sprawiło, że pierwotnie

stosowane zasady wymiarowania [3] [4] [17] [16] w pewnym zakresie przestają znajdować

Rys. 2.1 Przekrój hybrydowy zbliżony do przekroju żelbetowego

Rys. 2.2 Przekrój hybrydowy zbliżony do tradycyjnego przekroju zespolonego
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zastosowanie (Rys. 2.3). W związku z brakiem obowiązujących spójnych wytycznych,

konieczne jest przyjęcie jednolitych uogólnionych założeń do wymiarowania przekrojów

hybrydowych, niezależnie od kształtu poszczególnych ich elementów.

Rys. 2.3 Przekroje hybrydowe jako formy pośrednie pomiędzy przekrojami zespolonymi i żelbetowymi

Dowolność kształtowania przekroju poprzecznego pozwala na osiągnięcie mniejszych

gabarytów, a co za tym idzie mniejszego ciężaru własnego niż w przypadku przekrojów

żelbetowych o analogicznej nośności. Jednocześnie brak zespolenia w postaci tradycyjnych

sworzni, pozwala na wyeliminowanie półki stalowej znajdującej się na ogół blisko osi obojętnej

przekroju, do której te były przypawane.

Koncepcja ewoluowała, a przekroje hybrydowe zaczęły być coraz szerzej stosowane

zarówno w budynkach [25] jak i obiektach mostowych [26]. Powstawały kolejne kształty

przekrojów poprzecznych, których wybrane przykłady przedstawiono na schemacie (Rys. 2.4).

Rys. 2.4 Przykładowe przekroje hybrydowe.
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Nowy typ zespolenia pozwolił też na opracowanie całkowicie nowej rodziny

prefabrykatów tzw. VFT-VIB. Pierwszym obiektem mostowym wykorzystującym zespolenie

typu CD i przekroje VFT-VIB jest wiadukt drogowy w Pocking w Niemczech [27]

(Rys. 2.5). Ustrój nośny konstrukcji przęsła stanowią trzy dźwigary główne, z których każdy

złożony jest z dwóch połówek kształtowników walcowanych HE1000M zespolonych z płytą

pomostu. Pomiędzy środnikami stalowymi wykonano żelbetowy środnik. Kolejną konstrukcją

jest kładka dla narciarzy w Przemyślu (Rys. 2.6). Również w tym wypadku wykorzystano nowy

typ zespolenia w celu połączenie teowego kształtownika stalowego z częścią żelbetową

przekroju. Powstały w ten sposób przekrój został nazwany externally reinforced concrete

Rys. 2.5 Przekrój wiaduktu drogowego w Pocking [27] [28]

Rys. 2.6 Kładka dla pieszych w Przemyślu [15]

Rys. 2.7 Wiadukt drogowy w Vigaun [27] [29]
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section (ERS). Korzystając ze zdobytej na tym etapie wiedzy i przyjętych założeń

zaprojektowano i wykonano wiadukt drogowy w Vigaun [30].

W przypadku wszystkich wspomnianych obiektów, na etapie projektowania przyjęto

konserwatywne założenie, że całość siły poprzecznej jest przenoszona przez część stalową

przekroju (Pocking) lub żelbetowy środnik (Przemyśl i Vigaun). Dzięki temu możliwe było

bezpieczne zaprojektowanie konstrukcji. Nie oddaje to jednak w pełni mechanizmu pracy jej

przekroju, z uwagi na transfer strumienia siły rozwarstwiającej. Pominięto bowiem współudział

części żelbetowej lub stalowej przekroju w przenoszeniu siły poprzecznej. Zagadnienie to stało


[…]


13.57 cm2/m

400 kN/m 1.55 1.55 1.61 1.67 3.85% 7.92%

1000 kN/m 1.62 1.62 1.83 1.86 13.32% 14.86%

2000 kN/m 2.01 2.01 2.32 2.39 15.54% 18.81%

6000 kN/m 3.14 3.14 3.14 3.14 0.00% 0.00%

20.36 cm2/m

400 kN/m 2.21 2.37 2.19 2.33 -0.81% -1.58%

1000 kN/m 2.41 2.43 2.46 2.46 2.15% 1.32%

2000 kN/m 2.95 2.97 2.99 3.15 1.46% 6.25%

6000 kN/m 3.19 3.19 3.24 3.24 1.49% 1.49%

40.72 cm2/m

400 kN/m 4.33 4.35 4.35 4.39 0.46% 0.73%

1000 kN/m 4.73 4.77 4.73 4.77 0.00% 0.00%

2000 kN/m 5.35 5.35 5.49 5.49 2.60% 2.60%

6000 kN/m 3.38 3.38 3.50 3.50 3.58% 3.58%

4.2.2.2 Sprężysta blokada obrotu:

Wartość współczynników są takie same jak w przypadku sztywnej blokady obrotu.

4.2.3 Zestawienie krzywych zależności obciążenia od odkształcenia

Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As1=6,76 cm2/m i sztywnej blokady
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Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As1=6,76 cm2/m i sprężystej blokady

Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As2=13,57 cm2/m i sztywnej blokady
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Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As2=13,57 cm2/m i sprężystej blokady

Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As3=20,36 cm2/m i sztywnej blokady
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Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As3=20,36 cm2/m i sprężystej blokady

Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As4=40,72 cm2/m i sztywnej blokady
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Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności od współczynnika obciążenia dla różnych stopni zbrojenia dla modeli TRUSS
i BEMESS dla zbrojenia As4=40,72 cm2/m i sprężystej blokady

Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności stopnia zbrojenia dla modeli TRUSS i BEMESS dla zbrojenia
As1-As4=6,76-40,72 cm2/m i sztywnej blokady przy obciążeniu równym 1000 kN/m
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Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności stopnia zbrojenia dla modeli TRUSS i BEMESS dla zbrojenia
As1-As4=6,76-40,72 cm2/m i sprężystej blokady przy obciążeniu równym 1000 kN/m

4.2.4 Naprężenia ściskające w betonie

Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli TRUSS i zbrojenia As1=6,76 cm2/m

Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli BEMESS i zbrojenia As1=6,76 cm2/m
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Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli TRUSS i zbrojenia As2=13,53 cm2/m

Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli BEMESS i zbrojenia As2=13,53 cm2/m

Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli TRUSS i zbrojenia As3=20,36 cm2/m

Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli BEMESS i zbrojenia As3=20,36 cm2/m
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Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli TRUSS i zbrojenia As4=40,72 cm2/m

Naprężenia w betonie dla sztywnej blokady modeli BEMESS i zbrojenia As4=40,72 cm2/m

4.2.5 Kąt θ w zależności od naprężeń normalnych

Na poniższych wykresach przedstawiono zależność wartości kąta θ wraz ze wzrostem obciążenia dla różnych
stosunków naprężeń ściskających i stycznych (500 kN/m i odpowiednio 400, 1000, 2000 lub 6000 kN/m).

Wartości kąta θ dla modeli TRUSS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As1=6,76 cm2/m

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

-1800.0 -1600.0 -1400.0 -1200.0 -1000.0 -800.0 -600.0 -400.0 -200.0 0.0

KĄT THETA

400 kN/m 2x2 400 kN/m 16x16 1000 kN/m 2x2 1000 kN/m 16x16

2000 kN/m 2x2 2000 kN/m 16x16 6000 kN/m 2x2 6000 kN/m 16x16

19

Wartości kąta θ dla modeli BEMESS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As1=6,76 cm2/m

Wartości kąta θ dla modeli TRUSS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As2=13,53 cm2/m
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Wartości kąta θ dla modeli BEMESS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As2=13,53 cm2/m

Wartości kąta θ dla modeli TRUSS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As3=20,36 cm2/m

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

-1800.0 -1600.0 -1400.0 -1200.0 -1000.0 -800.0 -600.0 -400.0 -200.0 0.0

KĄT THETA

400 kN/m 2x2 400 kN/m 16x16 1000 kN/m 2x2 1000 kN/m 16x16

2000 kN/m 2x2 2000 kN/m 16x16 6000 kN/m 2x2 6000 kN/m 16x16

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

-1800.0 -1600.0 -1400.0 -1200.0 -1000.0 -800.0 -600.0 -400.0 -200.0 0.0

KĄT THETA

400 kN/m 2x2 400 kN/m 16x16 1000 kN/m 2x2 1000 kN/m 16x16

2000 kN/m 2x2 2000 kN/m 16x16 6000 kN/m 2x2 6000 kN/m 16x16

21

Wartości kąta θ dla modeli BEMESS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As3=20,36 cm2/m

Wartości kąta θ dla modeli TRUSS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As4=40,72 cm2/m
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Wartości kąta θ dla modeli BEMESS ze sztywną blokadą i zbrojeniem As4=40,72 cm2/m

4.2.6 Kąt θ w zależności od stopnia zbrojenia

Na wykresie poniżej przedstawiono zmienność kąta q w zależności od stopnia zbrojenia dla stałego stosunku
naprężeń stycznych do normalnych (500 kN/m/1000 kN/m)

Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności stopnia zbrojenia dla modeli TRUSS, zbrojenia As1-As4=6,76-40,72 cm2/m
i sztywnej blokady przy obciążeniu równym 1000 kN/m
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Przemieszczenia punktu narożnego tarczy w zależności stopnia zbrojenia dla modeli BEMESS, zbrojenia As1-As4=6,76-40,72 cm2/m
i sztywnej blokady przy obciążeniu równym 1000 kN/m

4.2.7 Wnioski

Przeprowadzona analiza potwierdziła wcześniej uzyskane wyniki dla skrępowanego układu więzią
sprężystą. Uzyskanie zbieżności rozwiązania nieliniowego w przypadku analizowanego sposobu
podparcia jest dużo trudniejsze. Stosowanie nieliniowości innej niż materiałowa prowadzi do
powstania niezrównoważonego momentu wynikającego z aktualizacją macierzy sztywności i dyslokacji
obciążenia.
Wyniki dla dwóch typów zamocowania są ze sobą zbieżne podobnie jak w przypadku czystego
ścinania.

Potwierdzono silną zależność kąta θ od stosunku naprężeń normalnych do naprężeń stycznych, tym

samym potwierdzając duży wpływ odkształceń εx na zmienność kąta nachylania krzyżulców. Kąt
zmienia wartość w momencie zarysowania jednak jest to zmiana kosmetyczna.

Stwierdzono również mały wpływ stopnia zbrojenia na jego zmienność kąta θ, która w zakresie
stosowalnego zbrojenia ogranicza się do ok. 1,5 ⁰.
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