Prof. dr hab. inż. Kazimierz Furtak
Politechnika Krakowska

Kraków, 05.01.2024 r.

WPEŁYNIŁO - WBLIW

11-01-2024

17/01/2024

## Recenzja

**pracy doktorskiej mgr inż. Błażeja Bartoszka**
**pt. „Stany graniczne konstrukcji hybrydowych stalowo-betonowych ze zbrojeniem**
**zewnętrznym”**

Recenzję opracowałem na zlecenie Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Wrocławskiej; pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej z dnia 20 października 2023 roku". Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgr inż. **Błażeja Bartoszka** pt. „**Stany graniczne konstrukcji hybrydowych stalowo-betonowych ze zbrojeniem zewnętrznym**". Promotorem rozprawy jest Prof. dr hab. inż. Wojciech Lorenc.

### 1. Charakterystyka pracy

Opiniowana praca doktorska liczy – bez Załączników – 225 stron. W tej objętości mieszczą się streszczenia (w języku polskim i angielskim) oraz bibliografia. Bibliografia obejmuje 92 pozycje; z tego tylko dwie nie są cytowane [42] i [92]. Zasadnicza część pracy zawiera w sumie 198 rysunków (wraz z fotografiami) 3 tablice i 134 wzory.

W Załączniku nr 1 przeprowadzono analizę krzywych materiałowych (wartości parametrów mechanicznych) oraz wpływu zbrojenia na naprężenia niszczące oraz analizy nieliniowe tarczy poddanej różnym rodzajom oddziaływania, a w Załączniku nr 2 zaprezentowano zmodyfikowaną analizę mechanizmów zniszczenia tarczy obciążonej krawędziowo ze zbrojeniem w postaci fizycznych prętów (TRUSS) i BEMESS.

Rozprawa w zasadniczej części składa się z 6 rozdziałów, obejmujących:

- wstęp,
- motywację podjęcia tematyki,
- cel i zakres pracy,
- aktualny stan wiedzy,
- analizy numeryczne,
- badania niszczące belek o przekroju hybrydowym,
- analizę interakcji mechanizmu rozwarstwienia pionowego i mechanizmu przenoszenia siły poprzecznej pod kątem wymiarowania strzemion,
- wymiarowanie przekrojów hybrydowych na przykładzie rzeczywistych obiektów mostowych,
- podsumowanie i wnioski.

Na końcu podana jest bibliografia i streszczenia oraz dwa Załączniki.

Opiniowana rozprawa ma charakter teoretyczno-doświadczalny. Jest ona – pomimo dużej części teoretycznej – osadzona w realiach praktycznych.

Układ pracy jest prawidłowy. Podane treści stanowią zwartą całość. Wypełniają zwyczajowe elementy typowych prac doktorskich. Ważną pozytywną cechą pracy jest jasność przedstawianych problemów oraz konsekwentne dążenie do realizacji postawionych celów. Dotyczy to przede wszystkim zagadnień związanych bezpośrednio z tematyką pracy. Świadczy to o dobrym przygotowaniu Autora do prowadzenia badań naukowych.

## **2. Ocena merytoryczna pracy**

### **2.1. Ocena doboru tematu pracy**

Ciągły rozwój metod obliczeniowych oraz coraz dokładniejsze określenie właściwości mechanicznych materiałów stwarza możliwości szukania nowych coraz to racjonalniejszych rozwiązań konstrukcyjnych. Dotyczy to również elementów zespolonych, które z powodzeniem są stosowane już ponad sto lat.

Pomimo tak długiego już czasu stosowania konstrukcji zespolonych typu stal-beton ciągle poszukuje się nowych rozwiązań konstrukcyjnych. Dotyczą one łączników oraz części stalowej dźwigarów, a zwłaszcza wzajemnego połączenia części stalowej i żelbetowej w przekroju poprzecznym. W tym nurcie współczesnych poszukiwań nowych, racjonalnych rozwiązań umiejscowiona jest opiniowana praca. Jest to tym bardziej zrozumiałe, że Doktorant jest praktykującym inżynierem.

Opiniowana rozprawa doktorska mgr inż. Błażeja Bartoszka znajduje się w nurcie prac badawczych, które uściślają stosowane w praktyce rozwiązania związane z wykorzystaniem współczesnych możliwości jakie dają będące obecnie do dyspozycji obliczeniowe programy komputerowe oraz coraz dokładniejsza aparatura pomiarowa.

Stosowanie coraz to dokładniejszych metod analizy statycznej, wzrost stopnia wykorzystania właściwości wytrzymałościowych materiałów na etapie projektowania, zbliżenie wartości wytrzymałości obliczeniowych do wartości naprężeń rzeczywiście występujących w najbardziej wyężonych przekrojach, a także coraz większy udział obciążeń użytkowych w obciążeniu całkowitym sprawiają, że ważną rolę we współczesnej inżynierii odgrywa poszukiwanie racjonalnych rozwiązań konstrukcyjnych i technologicznych. W tym nurcie umiejscowiona jest rozprawa doktorska mgr inż. Błażeja Bartoszka.

Biorąc pod uwagę podane informacje można stwierdzić, że praca doktorska mgr inż. Błażeja Bartoszka dotyczy ważnej współczesnej problematyki badawczej i dlatego jej temat oceniam pozytywnie. Dodatkowym argumentem za tym przemawiającym jest kompleksowość ujęcia rozpatrywanej w pracy tematyki, z uwzględnieniem zagadnień konstrukcyjnych i technologicznych oraz obliczeniowych, a także jej usytuowanie w realiach praktycznych.

W opiniowanej dysertacji Doktorant jednoznacznie i poprawnie sformułował tezy pracy, jej cele i zakres oraz zadania do rozwiązania, aby cele pracy osiągnąć, a zakres zrealizować. Zadania te zostały tak określono, aby ich realizacja stanowiła spójne rozwiązanie problemów zdefiniowanych w pracy.

## 2.2. Ocena wartości naukowej pracy

Najważniejsze elementy wartości naukowej opiniowanej pracy doktorskiej – w mojej ocenie – to:

- zdefiniowanie mechanizmu przenoszenia siły poprzecznej przez element o przekroju hybrydowym stalowo-betonowym,
- opracowanie modelu mechanicznego metody ogólnej,
- wykazanie, że nachylenie obliczeniowych krzyżulców w elementach hybrydowych zależy od udziału części betonowej i stalowej, a przede wszystkim podanie sposobu uwzględnienia tych udziałów,
- podanie sposobu uwzględnienia strzemion zbrojących doweł oraz strzemion zakotwionych poniżej łączników przy obliczaniu nośności na ścinanie,
- ocena wpływu stosunku wysokości części stalowej i żelbetowej na wartość ramienia sił wewnętrznych w przekroju hybrydowym,
- podanie mechanizmu przenoszenia siły poprzecznej przez belkę o przekroju hybrydowym,
- określenie wpływu szerokości średnicy betonowego na sposób zniszczenia elementu hybrydowego,
- potwierdzenie założenia metody ogólnej i uzasadnienie możliwości jej wykorzystania do wymiarowania na ścinanie konstrukcji rzeczywistych.

Pozytywnym elementem pracy jest jednoznaczne i uzasadnione wyrażanie przez Autora opinii na temat ocenianych i proponowanych rozwiązań. Na pozytywną ocenę zasługuje kompleksowe ujęcie tematyki, uwzględniające specyfikę elementów hybrydowych stalowo-betonowych.

Praca – w zakresie omawianej w jej treści – jest kompletna; zawiera wyniki przeprowadzonej własnej analizy teoretycznej (wieloaspektowej) i badań doświadczalnych. Wykorzystano przy tym współczesne narzędzia obliczeniowe i aparaturę pomiarową. Wysoko należy ocenić przeprowadzenie badań wstępnych, a dopiero później badań zasadniczych. Pozwoliło to na racjonalne zaprogramowanie tych ostatnich.

### 3. Uwagi krytyczne

#### 3.1. Uwagi ogólne

Podczas czytania pracy – oprócz podanych w punkcie drugim – nasunęły się następujące uwagi natury ogólnej:

1. Zawartość pracy nie odpowiada tytułowi. W tytule jest zapowiedź stanów granicznych konstrukcji hybrydowych. Tymczasem w pracy ograniczono się praktycznie tylko do nośności na ścinanie. Nie analizowano szczegółowo nośności na zginanie oraz stanów granicznych użytkowalności (ugięcia i zarysowanie).
2. Przy ocenie wyników pomiarów powinien być określany błąd względny. Wówczas łatwiej jest ocenić dokładność uzyskanych rezultatów.
3. W pracy są używane sformułowania nieostre, jak na przykład (strona 189, wiersz 1 od góry) *wpływ naprężeń ściskających na kąt $\theta$ staje się wyraźnie zauważalny*.
4. Tytuły podrozdziałów nie są wystarczająco wyeksponowane.
5. Rozdział 7 liczy niecałą stronę. Można go było włączyć – jako podrozdział – do jednego z rozdziałów. Rozdział tak małej objętości nie powinien być wyodrębniony. Tym bardziej, że Autor stwierdza, iż analiza opisywanego zagadnienia wykracza poza zakres pracy.
6. Pisanie wzorów w środku zdania jest nowością (dla mnie czymś nowym), ale tej innowacji nie pochwalam.

7. W pracy nie wskazano jednoznacznie kierunków dalszych badań i zagadnień do rozwiązania. Warto przy tym zauważyć, że nie jest to obligatoryjne.

### 3.2. Uwagi szczegółowe

Oprócz uwag krytycznych ogólnych, podanych w punkcie 3.1, można wymienić następujące uwagi szczegółowe:

1. Teza A nie ma charakteru tezy; jest tylko stwierdzeniem faktu.
2. Nie wszystkie symbole stosowane we wzorach są pod nimi zdefiniowane.
3. Doktorant zamiennie stosuje określenia wysokość użyteczna i użytkowa.
4. Pozycje literatury powinny być przywoływane w kolejności wzrastającej.
5. Opisy na części rysunków w rozdziale 8 są dokonane zbyt małymi czcionkami.
6. Dziwne są tablice 4.1 na stronie 69 i 5.1 na stronie 100.
7. Powinno się używać sformułowania *szerokość rysy*, a nie *rozwarcie rysy*.
8. Powinno się pisać *Mörcha*, a nie *Morscha*.
9. Rysy ukośne mają zmienne nachylenie na wysokości belki. Dlatego przy podawaniu kąta przebiegu tych rys powinno się podawać wysokość dla jakiej kąt ten został podany.
10. Brak jest uzasadnienia dla przyjętych wymiarów charakteryzujących geometrię belek przygotowanych do badań (strona 143).
11. Na stronie 209 jest przywołana pozycja literatury [9b], której nie ma w spisie.
12. Nieszczęśliwe sformułowanie na stronie 213 *rozwartość zespolenia*.

### 4. Ocena strony formalnej pracy

Praca jest napisana jasno i czytelnie, tylko z niewielką liczbą błędów językowych, które nie mają wpływu na ogólną ocenę pracy. Układ pracy jest poprawny. Następstwo rozdziałów jest właściwe. Również podział rozdziałów na podrozdziały nie budzi zastrzeżeń. Treść poszczególnych punktów odpowiada ich tytułom.

Wszystkie zagadnienia Autor przedstawił w przystępny i prosty sposób. Ilustracje graficzne są na bardzo dobrym poziomie. Na wyjątki zwrócono uwagę we wnioskach szczegółowych.

W pracy występują nieliczne powtórzenia, co nie wpływa na jej objętość. Wynikają one zapewne z chęci jasnego, całościowego przedstawienia treści poszczególnych podrozdziałów, bez odwoływań do innych fragmentów pracy. To mogłoby utrudnić jej studiowanie i zrozumienie.

## **5. Wnioski końcowe**

Pomimo uwag krytycznych natury ogólnej i bardziej szczegółowych można jednoznacznie i z przekonaniem stwierdzić, że opiniowana praca stanowi udane rozwiązanie postawionego zadania naukowego. Autor wykazał się dobrym przygotowaniem i opanowaniem wiedzy z zakresu analizy konstrukcji hybrydowych stalowo-betonowych, umiejętnością rozwiązywania zagadnień teoretycznych i prowadzenia badań doświadczalnych, a także wykorzystywania wyników badań w odniesieniu do konstrukcji istniejących.

Tezy pracy (z wyjątkiem pierwszej) zostały poprawnie sformułowane. Zostały one udowodnione. Właściwie zdefiniowano cel i zakres pracy. Cel został osiągnięty, a zakres zrealizowany. Oprócz naukowych, sformułowano także wnioski praktyczne, możliwe do wykorzystania w praktyce inżynierskiej.

Zarówno tezy pracy jak również metodyka rozwiązywania problemów oraz wnioski mają z jednej strony walory naukowe i poznawcze, a z drugiej strony mogą być wykorzystane w praktyce inżynierskiej. Stanowią także wskazania dla innych badaczy oraz służb technicznych zajmujących się administrowaniem obiektów złożonych z elementów zespolonych.

Przy realizacji pracy Autor wykazał się umiejętnością organizowania i prowadzenia badań naukowych, a także logicznym wnioskowaniem. Są to cechy znamionujące predyspozycje do samodzielnego prowadzenia dalszej działalności naukowej na odpowiednio wysokim poziomie.

Biorąc pod uwagę podane wyżej informacje uważam, że przedłożona **praca doktorska mgr inż. Błażeja Bartoszka pt. „Stany graniczne konstrukcji hybrydowych stalowo-betonowych ze zbrojeniem zewnętrznym”** stanowi twórczy wkład do nauki w zakresie dyscypliny *Inżynieria lądowa, geodezja i transport* oraz spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim określone w stosownych przepisach. Stawiam zatem wniosek o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej do publicznej dyskusji.